tempore bellica Nicephori Phocae virtus imperio Constantinopolitano Cretensem insulam a barbaris occupatam recuperavit, Agareni, seu ex conflictu superstites, seu in variis insulae locis degentes, a Graecis remissa mortis poena in captivitatem redacti fuerunt, hac lege, ut ipsi et exinde nati natorum in perpetuum tamquam mancipia terras in Graecorum utilitatem excercerent.

Diese Thatsache und ihre Folgen stehen ausser Zweifel; das Loos, was die Sarazenen im 8. Jahrhundert den Insulanern bereitet hatten, fiel schwer und rächend im nächsten Jahrhundert auf sie selbst zurück. Die Züge der Abendländer nach Palästina und die lateinische Feudalherrschaft haben der Freiheit der Eingebornen, auch auf Creta, keinen Odem gegeben.

Unter den Bestimmungen der Comissio ducalis von 1350 beziehen sich mehrere auf die *villani*, d. h. wirkliche glebae adscripti, an die Scholle des Lehensbesitzers gebundene Diensten. Die *villani* heissen auch einfach *rustici* (also ἀγροῖχοι) oder werden unter dem Begriffe *agrafi* gleichgestellt.

Es sind folgende Artikel, welche hier in Betracht kommen:

- 110) . . . *ducha Cretae non faciat gratiam agrarum alicui per se non scribenti in feudis, sed si pro necessitate terrae fiat gratia de cartis agrarum aliquibus personis, quod illa gratia fiat per ducham et consiliarios, et quod illi agrafi qui sic dabuntur, scribantur in feudis.*
- 140) . . . *illi quibus concedetur capere agrafos per gratiam, non possint capere nisi militiae undique sint completae.*
- 142) . . . *ducha et consiliarii non possint donare vel alienare aliquos rusticos neque franchare aliquo modo vel ingenio.*
- 166) . . . *si essent villani qui vivos vel mortuos . . . rebelles designarent . . . . . pro uno malefactore non possit fieri nisi unus francus.*
- 184) . . . *omnes villani forenses qui aliunde . . . venerint ad habitandum in insulam Cretae . . . nihil solvant nostro comuni nec possint per aliquos capi pro agrafis vel villanis, cum conditione tamen quod ipsi teneantur ire in armatis nostri comunis . . . . . de illis vero qui sunt ad praesens in insula, qui solvant unum yperperum annuatim comuni nostro, ordinetur quod illi qui voluerint venire ad habitandum in civitate vel burgo Candidae, absolvantur habitando ibi a*

*solutione dicti hyperperi nec possint similiter capi pro agrafis vel villanis, cum conditione quod teneantur ire in armatis nostri comunis . . . . et si ipsi non servarent conditiones praedictas, tam isti quam venientes de novo, remaneant villani comunis. —*